eijcere possemus. Sin vero succumberemus, amittere ego spē omnem, q̄ concepi, vos intra breue tēporis spatium à iugo ceruicibus vestris immineti, liberādi. Sit mihi testis Deus Opt. Max. me quidquid feci, quidquid sum factururus, fecisse & facturū esse vestra tantum causa, & vt conseruetur æqualitas iustitiæ, cui iam vis infertur ab omnium acerrimo totius Lusitanæ hoste. Scio vos mihi fidem habere: sed si quis forte de veritate verborum meorū dubitat, ille velim cogitet, me quidem, si vestre vtilitati meam prætulisset, potuisse frui quiete, diuitiis abūdare, cum rege Philippo transigere, qui me toties pollicitationibus immensitentauit; vos autem hoc pacto in seruitutem redactos mancipiis similes futuros fuisse: vt accidit omnibus populis, qui regem eiusdem nationis non habent. Sed absit, vt vnquam priuata mea anteponam commoda vel vestra, vel publicæ huius regni vtilitati, cuius incolæ tanto maiores meos amore sunt profecuti. Ego fortasse ad tempus cessurus sum vi iniustæ, qua iam opprimor: sed nunquam vel de regno, vel de iure meo decedam: imo nouis armis, nouis viribus collectis, spero me actionem meam ita redintegraturum, vt breui in lætitiā conuertam mœrorem illum, quem in vultu vestro agnoscere mihi videor. Illa arma, illi apparatus bellici, illi milites, qui iam præsto non fuerunt, alias præsto erunt. Et, si humanum est calamitosorum hominum cōmiseratione adfici, spero fore, vt mei, qui tam iniuste opprimor, misericordia, non tantum humaniores, sed etiam ferocissimæ quæque totius mundi nationes moueantur. Certo scio vos amorem, quo semper & me, & maiores meos profecuti estis, infelici rerum successu imminui nullo modo passuros: & ego tali viatico instructus sum, vt, quantumuis aliquandiu forte à vobis abfuturus sim, tamen breui me ad vos rediturum, measque vires cum vestris ad vtilitatem & gloriam vestram, & ad hostium interitum & dedecus, coniuncturum esse confidam. Hæc oratio auditorum animos ita adfecit, vt multi lachrymas non tenerent: nec quisquam vel verbum respondere posset. Itaque Prior, conuentū dimisso, paulo post cum intimis amicis pene clam abiit, paucis de discessu suo admonitis: & profectus ad monasterium Aroucæ, inde itineribus obliquis per Vairam, & Barcellos Vianam se contulit. Sancius Auila interea, traiectis omnibus copiis, & Lusitanis è ripa opposita depulsis, recta ad urbem contendit. Porro ciues, consilii à Priore capti ignari, & multos milites adesse videntes, conabantur resistere, & quantum poterant, globis tormentorum Hispanos aduentantes propellebant. Auila cum loco, in quo tormenta Lusitanorum collocata erant, adpropinquasset, eodem momento etiam Rodericus Sapata, qui nemine prohibente militem exposuerat, superuenit. Ceterum Lusitani ita erant de fuga solliciti, vt ne vnus quidem hostem expectaret. Sancius aliquandiu fugientes insecutus est, & equitatum misit, qui illos vltius prosequeretur. Verum pluuia, & diuerticulorum varietas in causa fuit, vt & Lusitani eo commodius elabi possent, & Hispani, paucis cæsis, se reciperent. Persuaserant sibi victores Priorem mansisse in ciuitate, quippe quæ hostis impetum expectatura videretur, & densam globorum grandinē eiacularetur. Verum interim dum Sancius omnia peruestigat, partim vt videret, vllæne hostium reliquie superessent, partim vt locum ad oppugnandam ciuitatem commodum deligeret, ciues intellecta Prioris fuga, sententiam mutarunt. Vnde in mœnibus in signum pacis vexillum candidum erectum fuit: certum & victoriæ, & fugæ Prioris indicium. Itaque Auila, equitatum in duas partes diuisum insequi Priorem iussit diuersis itineribus, vt eo difficilius elabi posset: & deinde magistratus ex vrbe egressus, iuramentum fidelitatis præstitit, & portas aperire voluit; sed iussit illas claudi Sancius, ne forte milites, prædæ auidi, irrumperent: & non obstante hoc illius mandato, parum abfuit, quin ciuitas in damnum ineurreret. Cum enim adhuc ibi essent quidam ex exercitu Prioris, ingredientibus per vnā portam nonnullis è primariis Hispanis, ciues per alteram portam emittere incipiebant milites Lusitanos: quod tamen celare non potuerunt milites quosdam Hispanos, qui extra urbem erant. Hi itaque per eandem portam ingressi (ita tamen, vt Lusitanos exitu non prohiberent) cœperunt spoliare aliquot ædes vicinas, & ita facile tota ciuitas prædæ militum cessisset, nisi, priusquam alia vexilla peditum superuenirent, Sancius tumultu excitatus, cum inferioribus præfectis accurrens, eorum conatui sua auctoritate obstitisset. Prior Vianam ingressus, cum animaduerneret se in regno resistere hosti non posse, nauī conscensa, in Galliam nauigare constituerat: & quanquam illa iam parata esset, tamen propter ventum contrarium adhuc ibi hærebat. Interim pars equitatus, qui eum Vianæ esse intellexerat, eo peruenit: cumque contra hunc ciues arma pararent, præfectus equitum dixit, nisi deditionem facerent, fore vt exercitui vicino, & intra biduum, aut triduum adfuturo, prædæ essent. Ciues hoc sermone perterriti, deditionem salua vita, & facultatibus, fecerunt. Porro equitatu ad urbem aduentante, Prior, se in periculo, & cum amicis